ultimum in mandatis dedimus, ut usque ad noctem Assumpcionis beate Marie plenary restituerent 

canonicis, sin autem, deinceps ad officio et beneficio essent suspensi”. CDMR-3, doc. 397. 
1461

 “Sequenti vero die post Assumptionem beate Marie, cum adhuc canonici conquerentur, quod, nondum 

sibi plenarie facta restitutione, contra interdictum nostrum ea die celebrassent et etiam verbo et scripto 

nomina eorum ostenderent, quorum decimas indebite perceperant, econtra clerici responderunt de 

omnibus sibi plenam facisse restitutionem. His itaque auditis, sentenciando eis mandavimus, ut per 

idoneos testes verum ese probarent quod dicebant, sin autem, essent suspense ut, supradictum est. Super 

his autem illi, putantes se Gravari, ad audientiam  vestram apellarunt et nos eorum apellationi, prout 

debuimus deferentes, litteras, rei serien continents, eis contulimus utrique parte mandantes, ut in proximo 

festo beati Mathei apostolic vestro conspectui se representent”. CDMR-3, doc. 397. 
1462

 “P., prelato clericorum Sancti Andree´et P., prelate clericorum Sancti Christofori… Conquerentibus 

filiis dilectis clericis Sancti Andree et Sancti Christofori ad nostrum noveritis pervenisse audientiam, 

quod prelati eorum nolunt cum eis sicut ex antiqua consuetudine et hactenus aprobata tenetur in 

dormitorio vel refectorio seu locis aliis interesse”. CDMR-3, doc. 393. 
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A partir del acuerdo logrado por los delegados papales con ambas partes el 

veinticuatro de junio de 1201, conocemos las verdaderas dimensiones del litigio; no 

solo el derecho a celebrar bautismos y matrimonios o la obligación de los abades de 

cohabitar con su clero parroquial, sino también “de alforiis separandis”, es decir, la 

diferenciación de rentas entre catedral y parroquias. El resultado no es muy favorable 

para los clérigos de San Andrés y San Cristóbal, que se disculpan ante el prelado y el 

cabildo de las demandas presentadas, renunciando a ellas
1463

. De este modo, los 

canónigos catedralicios afirman su derecho a percibir íntegramente los diezmos de las 

heredades regias, los de toda la ciudad, una vez descontado el tercio episcopal; así como 

los diezmos de las tierras del realengo y de los infieles
1464

. Las parroquias tan solo 

consiguen que los diezmos de las heredades regias trabajadas por vecinos de Calahorra 

vayan al alforín común de ellas con la catedral
1465

. A pesar de lograr tan escaso 

resultado, este pleito supone la confirmación de la separación patrimonial de dichas 

iglesias respecto de la catedral.  

En el citado acuerdo de 1201, ambas parroquias cuentan con sendos capítulos, 

algo más numeroso el de San Cristóbal que el de San Andrés, organizados 

jerárquicamente en función del grado de las órdenes sagradas poseídas por sus 

clérigos
1466

. Frente a ellos se encuentran sus respectivos abades, “Petrus sacrista et 

abbas Sancti Andree” y “E. canonicus et abbas Sancti Christofori”, pertenecientes al 

1463

 “…, omni controversie quam contra cathedralem ecclesiam, mater nostram, super baptismatibus 

parvulorum, bendictionibus nubentium et de alforiis separandiset institucione et cohabitatione abbatum 

minus caute movimus,que ad ecclesias nostras quadam temeraria presumtione pertinere tenebamus, pari 

voto et communi assensu ceidmus…, in manibus venerabilis domini nostri I., supradicti episcopi 

abrenuntiando offerimus, supliciter exorantes, ut nobis misericorditer ignoscat, quia tam enormem 

questionem contra episcopum et ecclesiam suam movere presumpsimus”. CDMR-3, doc. 401.   
1464

 “… ut pro decimis regalium hereditatum, quas ab ipsis exigebamus, deductis ab integro tertiis 

episcopalibus, tam regalium quam etiam ómnium aliarum decimationum tocius civitatis, que ad alfori 

venerint, que specialiter ad mensam canonicorum concessione pontificum pertinent, de duabus residuis 

partibussacerdotalem portionem tam panis et vini quam agnorum et ómnium minuciarum, integre et 

fideliter annuatim canonici percipiant… Illarum vero decime, qui regis vel infidelium vomeribus, azatis 

sive ligonibus culte fuerint omni sopita questione, mense canonicorum cathedralis ecclesie perhenniter 

persolvantur”. CDMR-3, doc. 401.   
1465

 “Ita tamen quod decime regalium hereditatum, quas coloni Calagurre excolent, ad commune alfori 

deducantur”. CDMR-3, doc. 401.   
1466

 La iglesia de San Andrés cuenta con un capítulo formado por tres presbíteros, Pedro Lombardo, 

Jordán y Aparicio, cinco diáconos, Pedro Domínguez, Domingo Arnaldez, Pedro, hijo de Pedro de 

“Almoquer”, Martín Ferro y García Jiménez, y un subdiácono, Juan, hijo de Miguel Fabri. En 1194, un 

“Ferrandum, filium Bonifacii, presbiteri de sancto Andeae” es lindero de una pieza ubicada “ante villam”. 

El cabildo de San Cristóbal reúne a quince miembros en 1201, , siendo tres presbíteros, Juan de la Casa, 

Pedro Emiliano y Domingo de Alborna, ocho diáconos, Boso, Domingo López, Juan Fernández, Fortunio, 

Juan Roger, Martín Remont, Pedro Sánchez y Rodrigo, y cuatro subdiáconos, Nicolás, Miguel de Corella,